Amat  
Deus  
omnia.

Et præ-  
serit  
homines

In quo sita Dei omnipotētia, sita est, non ut patiatur, quod nolit, sed ut efficiat, quod velit. Neque enim corpus esse potest, aut moveri, cœdi, dolere, augere, minui, decessari, oblivisci, cogi, vim pati, vinci, interire. Non sunt hæc potentia, sed imbecillitas: quippe nihil horum patremur nos, si possemus.

Quod si omnipotens est, nec aliquid ei, vel nocere potest, vel obſtare, nec voluntatem habere potest, ut intereat, immortalis certè est, cum etiam æternus. Nam si qui hunc creasset DEUM, ille utique DEUS fuisset, & mortuus, quod est nefas. Hic item DELIS beatissimus est, & bonis omnibus cumulatus. Nam si quicquid vult efficit, quid causa unquam fuerit, quo minus beatissimus sit? Misericordia est enim in iis, quæ adversa nostra voluntate accidunt: nec re ulla extra se indiget, per se sufficiens & plenus: alioquin esset quod felicitatem ejus posset impeditre, nemper illa exterior: nec esset beatissimus, cuius beatitudinis fons & origo, non in eodem ipso esset, sed fortis adveniet, quod in homine nemo concedere, ut beatum eum, quæ exterius sunt reddant, quanto minus in Deo.

Accedit his summa sapientia. Novit enim omnia, nec ulla cognitioni illius interponitur subiecta, quo minus omnia liquido propiciat. Quod si sapientissimus non esset, neque omnipotens, aliquid videlicet posset velle, quod perficere per ignorantiam non valerer, quemadmodum pueri, aut rudes, atque inexperti, aut etiam prudentes, quos ramen fallunt & latent permulta. Et quia beatissimus est, fit ut sit optimus quoque, hoc est beneficentissimus, ac misericordissimus, absque omni prorsum invidia: nec res ulla naturam illam potest pervertere, ut sit malus, hoc est, noxious ac maleficus: tales enim sumus, vel irati, quia læsi, vel metuentes, ne lædamur, vel ex malitia, vel erore mentis. DEUM nihil potest lædere omnipotens & beatissimum, & magnitudinis suæ probè concius nihil timet.

Quid, quod vel ipsa lædendi cogitatio acerba est animo, & quietem illius interrupit. At quemadmodum iuficiata illa sapientia non fallitur, ita nec potest fallere. Fallant enim qui aliquid concipiunt, quod obtinere, nisi à deceptis, non queunt. Bonitatem verè habet, quam singulis momentis experitum; quam quod ab alio non accepit, fit, ut natura sua habeat; neque enim à rebus conditis potest accipere, que posteriores sunt illo, quæque omnes ab illo accepterunt, nihil dederunt ei, pleno pei se, & perfectionis numeris omnibus absoluto: nec ante illum præcessit DEUS aliquis, ejus tanquam bæreditatem adiunxit sapientia, & bonitatis. Cui vero bonum est naturale, malum erit profecto contra naturam, nihil autem facit contra suam naturam: id enim faceret invitus & coactus, & vim patiens, quod contingere non potest. Et quoniam DEI voluntas causa est rerum, movereque non potest voluntatem ejus malitia, sed bonitas omnia facit, ut profit, ut juvet, ut benefacia. Quanta ergo debet esse Cœatoris earum perfectio? Certè cum fide Catholica fatendum est, DEUM esse rem tantam, qua majorem nemo potest imaginari. Atque ideo eadem fides Catholica omnes perfectionum & honorum titulos illi tribuit; quos omnes intellectus tam hominum, quam Angelorum possunt comprehendere, idque in summo perfectionum gradu.

Confiteatur illum infinitè bonum, sapientem, sanctum, pulchrum, justum, misericordem, & specialiter tanta omnipotenta præponentem, ut

non solum hunc mundum, sed etiam tuiles alios, & quæ perfectos uno isto oculi creare poteris; refque omnes fecisse, absque ulla necessitate, gubernare absque laſitudine, & ad finem suum producere absque ullo impedimento: ita ut omnia ab eo pendent, ipse autem à nullo; omnia sicut mutabilia, ipse sicut immutabilis: omnia sicut composita, in illo nec compositio, nec divisio: omnia novitati subjecta, in illo nec virtus, nec novitas: omnia præterita, præsentia, & futura, in illo nec præteritum, nec futurum, sed omnia illi præsentia in aeternitatibus illius instanti: omnia habeant esse, scire, & posse finitum & limitatum, prout ipse voluit unicuique distribuere, in illo autem hæc sunt infinita, cum nemo sit, aut fuerit, qui haec in eo determinavit; omnia habuerint principium, & possint habere finem, ille autem nec principium habuerit, nec finem habere possit; cum ipse rerum omnium finis sit, & principium: denique omnia possint suum esse amittere, ille autem non possit, cum sit ipsum esse. Tanta est ejus magnitudo, ut totus hic mundus, ante ipsum non sit aliud, teste Sapiente, quam gutta roris antelucani.

Dei per-  
fectio.

Tanta est ejus bonitas, ut nulla res dici possit bona, si cum eo conseruat. Tanta est ejus pulchritudo, ut omnes pulchritudines creatæ in conspectu ejus deformes sint, & obsecrarentur. Tanta est ejus sapientia, ut omnis alia sapientia coram illo sit ignorantia. Denique ipse est in omnibus perfectionibus suis infinitus, immensus, ineffabilis, invisibilis, incomprehensibilis: adeo ut omne id, quod alius illi Seraphim de illo intellectu suo possant consequi, nihil sit, si cum eo comparetur, quod intellegendum remaneat, quod est infinitum. Significatum hoc olim est per duos illos Seraphim, quos vidit Esaias in templo, de quibus dicit, quod alii suis velabant faciem & pedes; ut insinuarent nullam creaturam, quantumvis excelsum & nobilem. DEUM integrè cognoscere, quia est infinitus, nec potest comprehendendi. Ex quibus sit, quod DEUM sit perfectissimus; cum in seipso continetur omnium perfectiones, ut qui singulis vires & facultates, quibus possent contulerit: & quia inter res ipsas, aliae aliis sunt perfectiores, eo ipso perfectiores sunt, quo DEO viciniores & similiores; ipse enim est rerum omnium perfectarum mensura, & norma, & infinitum quoddam bonum, quod est fons & origo, unde profluxit quicquid in rebus singulis perfecti, honesti, jucundi, pulchri, & boni cernitur. Ex quibus etiam efficiuntur, ut sit justissimus, equissimus, misericordia, & benignitas plenissimus: quartus ipse summus est bonorum amicus, gratus eorum obsequiis, & servitiis, liberalis retributor eorum meritis: & è contrario infensissimus inimicus malorum, à malitia eorum abhorrens, & justissimus scelerum vindex.

Sequitur insuper DEUM esse incorporeum, corpus enim ex se vitam non haberet, sed ab anima; quare si DEUS ex corpore & anima constaret, non esset omnium primum; ea enim, ex quibus aliquid componitur, sunt natura sua priora composite, ut aurum vel argentum, &c. prius est ita et aurea & argentea, &c. Item si DEUS ex anima & corpore constaret, necesse esset, ut aliquid prius ipso antecedenter, quicquid enim conflatur ex partibus, ab aliquo componitur; neque enim seipso componunt & conjungunt: item aliquid habetur in seipso DEUS, quod non esset perfectissimum; nam spiritus, mens, & animus perfectior est corpore.

## C A P V T X.

**I**dolatriam esse vanissimam sectam.

**P**riusquam hujus capituli assertum declarare incipiamus, primum breviter, quid sit Idolatria, & quo complex, quoniam fuerit ejus origo, quam enome peccatum continet, quamque vanam Religionem explicabimus.

Quid sit  
Idolola-  
tria.

Q uo-  
plex sit.

Origo  
idola-  
tria.

Nunc de Idolatriæ origine brevissimè dicamus, & quidem ex parte ipsius hominis, Idolatriæ prima origo fuit ignoratio DEI, qui excreat crassissimi que tenebunt obtruti homines, cùm sumnum rerum omnium opificem non coluisserint, nedum agnoscillent, divinos honores & cultus creaturis, in quibus aliquid excellens cernebantur, vel commodum aliquod ex iis percipiebant, tribuerent & perirent; hinc factum, ut alii Solem, ali Lunam, ali terram, alii ignem venerarentur; ali vero homines excellentes, aliosque praetantiores, vel virtibus, armis, potentia, sapientia, aut etiam inventores arium aliquarum, credentes eis aliquid divinitatis inesse, divinis honoribus sint prosecuti; secundum enim istis, sicut rusticis eum ad curiam Regiam, qui volens videre Regem, credit quemcumque bene induitum, vel in excelso officio constitutum, Regem esse. Quare prima Idolatriæ origo fuit imbecillitas intellectus, non valentis corporalia trahendere.

Alia etiam Idolatriæ causa fuit effrenata honoris & gloria cupiditas, & superbia, qui cum ubique per se ipsos imperare non possent, etiè sibi statuas & simulacra jussierunt, quibus variis in locis constitutis, honor, ac si ipsi prætentes essent, ab omnibus tribueretur. Alii vero plus ex quo suis progenitores, vel filios adamantes, ut dolorem ob ipsorum mortem, vel ablenient aliquia ex parte lenirent; post eorum mortem statuas & simulacra extruxerunt in eorum memoriam, atque ditione & porestatu sua subiectos, ut servi & ancillæ, illis statuus venerationem & cultum impendere cogebant: ut optimè describitur Sap. 1.4. Acerbo luciu dolens pater citro sibi apri filij fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Duum colere cepit, & constituit inter servos suos sagre & sacrificia. Deinde interveniente tempore, convalecenti in qua consuerdine, hic error tanquam lex custodus est. (Et infra) Hoc fuit vita humanae decepcionis, quoniam aut afficiunt, aut Regibus servientis homines incommutabile nomen lepidibus, aut lignis imposuerunt.

Sap. 1.4.

Ac denique Idolatriæ origo præcipua fuit summa dæmonum malitia; qui mira caliditate, nū mali, ad homines decipiendos, sele in illas statuas, & ita simulacula hominum arte confecta a bicondebat. & inde responsa rogati dabant: hue arque illuc imagines loco movebant, & ita respondendo, & sele in illis imaginibus movendo, significabant hominibus in illis statuas divinitatem inesse, que ad interrogata responderet, miracula patrarent, consilia præberet, incederet, hinc factum est, ut delui homines divinos honores consecrari a se imaginibus conferrent: indeque atrepa occasione, homines quæstus avidi, Sacerdotes se harum imaginum fixerunt, mille conflictus fabulis Gentium populos sibi conciliantes: mox variis cultus, ritus, & sacrificia instituerunt: persuaderunt hominibus ea simulachra esse Deos, quibus victimas offerte oportet, ut placentur, mala atereant, salutem & facultates tuerentur. Denique ut in hac vita beneficia, in altera felicitatem conferrent, templa & aras dicarunt, ut in iis munera offerrentur, quæ in suos usus converterent, & immodicam lucri cupiditatem explorerent, atque ipsius laudem & gloriam conciliarent. Ex his igitur causis, veluti ex fontibus, idolorum cultus, & supersticiose ac fallax religio promanavit, & veni DEI cultus extinxerit, & sepulcus est.

Huic autem dæmonum fraudi singulatæ DEI providentia tribus potissimum modis & remedis adhibitis obviavit irum fuit. Primo temporibus oportuni homines literis, moribus ac viæ integratè conspicuerunt, tanquam legatos misit genites docenter modum, quod sibi ab his dæmoni artibus & fraudibus caverent. Secundò permisit, ut in his factis vanis ac superstitiosis, tot ac tantam mendacia, absurdâ, & incommoda, cum omni recta ratione pingueantia, traderentur, ut facile homines, si vellent, agnoscere possent, ea omnia esse aniles, & inane fabulas, ab hominibus confitatas, ac siæ historias de suis Diis ita obscenæ & turpes referantur, ut puras & mundas hominum aures offendant. Tertiò permisit dæmones, ita monstrosis, & portentosis figuris, apparere, ut abique ullus negotio possem, homines conjiceret, imagines ramæ fædas, & terras, aspectuque terribiles non posse repræsentare nisi res similes sibi. Permissit etiam dæmones suis propriis figuris horrificis, in mediis ignium flammis a densis, depingi, ut in Japoniæ, & aliis Indiarum partibus cernuntur, ut vel ipso aspectu admoneant mortales, quibus suppliciis ipsi torqueantur, & quæ tormenta manent eos, qui ipsi culum & venerationem impenderint.

Denique quam enorme peccatum sit Idolatriæ crimen, argumentis quamplurimis demonstrari poterit, præterum desumptis ex divinis iteris, ex Sapientia lib. præsertim 10. 10. 13. & 14. & ex Isaia cap. 44. & 46. Jerem. 10. pulcherrime autem, & ad vulgarem tensionem accommodatissime Bartholomæus cap. 6. Idolorum vanitas confutatur: Notum, inquit, sit vobis, quia non sunt Dij, ne ergo veneremini eos, sicut enim vas hominum conformatum inservit effector, tales sunt Dij corum. Constatutus illi in domo, osculi eorum pleni sunt pulvere, à pedibus introuerunt: lucernas antem accendentes illi, ex quibus nullam videre possumunt: sunt autem sicut trabels in domo, nigre sunt facies eorum à fumo, qui in domo sit. Supra corpus & caput eorum volante noctua, & birundines, & aves, similiter & castæ, unde sciat, quia non sunt Dij: si cederint in terram, & semelipsis non resurgent, sicut mortui munera illorum apponunt illis. Hostiæ eorum vendunt Sacerdotes, & abusuntur. Unde ergo vocansur Dij? In dominis eorum Sacerdotes sident,

nigra

neque si quid malis patientur ab aliquo, neque si quid boni, retribuere poterunt. Neque Regem confituisse possunt, neque auferre: similiter neque dare divitias possunt, neque retribuere. Si quis illis votum vorerit, & non reddiderit, neque hoc requirent: hominem à morte non liberant, neque infirmum à potioribus eripiunt. Lapidibus de monte similes sunt. Quomodo ergo estimandum est eos esse Deos? A fabris, & auriculis facta sunt; nihil aliud erunt, nisi id quo volunt esse Sacerdotes quidem ipsorum fugient, & liberabuntur, ipsi vero sicut tristes in medio comburentur. Quomodo ergo estimandum, aut recipiendum, quod sunt Dij? non à faribus se liberabunt, quibus iniqui fortiores sunt, &c.

Ubi ex triplici capite Idololatriæ vanitas resicitur. Primo ex natura & subitania Deorum lignea, lapidea, aut alterius metalli. Alterum ex impotentiâ & ignorantia, quia vel creatura sunt à DEO factæ, ut cœli, & sydera & mortibus variis subjecta: Aut sunt mera simulachra, quæ se ipsa defendere nequeont, ab igne vel latronibus, &c. Tertium est ab humana rerum providentia, ubi ipsa barba: orum experientia in medium producenda est, & interrogandi, an in bello, morbo, aut fame Deorum suorum unquam operi aliquam servierint? utrumque religio, è illos colentes, an nihil facientes melius habuerint? Et quoniam scep̄ Dæmones, ut turbent Gentiles, erroresque humanis pectoribus infundant, miscent falsi cum veris, sacrificisque prestat adiuncti, edunque scep̄ prodigiū, quibus obstupefacti homines fidem ac cultum illis exhibent; docendi sunt Barbari, cum res ita tulerint, diaboli omnia esse commenta, qui visus hominum præstigis obsecrantibus fallat, ut non videant ea, quæ sunt, & videre se putent illa quæ non sunt: aliquando etiam DEO sic permittente, insinuant se corporibus hominum, & oculis & visceribus inclusi valetudinem vitiant, morbos causant, hominis animos terrent; ut homines his malis cogant ad eorum auxilia recurrere. Sæpe vero cum ex conjecturis aliquibus futuros eventus praesentiant, interponunt le manefestando futura; ut quæcumque à DEO facta sunt, vel sunt, ipsi portissimum facere vel fecisse videantur, cum tamen revera mendaces, & iniqui, ac fraudulenti sint, ac iustis & Christianis DEI cultoribus subjecti, cuius nomine adjurati è corporibus excutunt; quo cum verbis tanquam flagellis verberati non modo Dæmones se esse continent, sed vim ac nocendi potestatem amittunt: quia nec DEO per quem adjurantur, nec Christianis ministri, quorum voce torquentur, mentiti possunt. Itaque maximis scep̄ ululatibus editis, verberat, & ardere, & jam jam exituros se proclamant, tantum habet veri DEI cognitio ac justitia potestatis; quare nocere non possunt, nisi iis, quos habent in sua potestate.

Docendi sunt etiam Gentiles, cum res ita ruerit, quis Diabolus sit, qui illius satellites, quid agant, quæ illorum in homines inimicitæ, malitia, & fraudes, ut timorem in eorum potius odium convertant: hoc enim commune apud omnes penè Barbaros est, ut DEUM quidem omnium rerum supremum, ac summè bonum fareantur. Spirituum vero quorundam perverorum non obscura notitia sit. Summum igitur illum DEUM rerum omnium opificem, quem ipsi ignorantes colunt, esse quem nos annun-

ciamus per omnia doceri debent. Ac deinde quantum ab illo distent nequissimi Dæmones oportet exponere; ut Idola sua omnia contemnant, execrarent, & maximo odio prosequantur.

Ac denique quantum Idololatria scelus sit, ex hac ratione manifestè convincitur. Nam cum DEO rerum omnium Domino pugnat aperre, & illi quasi bellum indicit, & qui hujusmodi crimen perpetrant, quantum est ex parte ipsorum, DEO summo rerum parenti, & auctori gloriam, honorem & dominatum eripiunt, ejusque naturam evertunt & dissipant; quia Dei in hoc mundo notitiam extinguentes, divinos honores Dæmonis impendunt, qui est vilissimus, abjectissimus, impudicissimus, immundissimus, ac flagitosissimus omnium Spirituum, qui sunt à DEO creati, qui hominum antinas perdere avidissime cupiunt: Quare sicut nullum crimen in Regem potest gravius admitti, quācum ex suo Regno pellere, ac à dignitate Regia ejicere, & alium ad summum Regiæ maiestatis fastigium evelere; ita nulla in DEUM est iniuria major, quācum divinus honor, qui ipsi debetur soli, ipsi detrahitur & aliis tribuitur, ipsius potestati & imperio subjectis. Atque eo Idololatria stupidior ac deterior est, quanto vilioribus ac deterioribus creaturis divinus honor exhibetur; quia id magis contra rationis & naturæ ordinem est: & eo major contumelia DEO infertur, quo vilior est creatura, quæ præponitur, aut exæquatur ei. Ceterum idololatria illa omnibus aliis detestabilior est, qua cultus DEO debitus Dæmonibus tribuitur. Quod tribus potissimum rationibus comprobatur. Prima, quia Dæmones sunt inferiores brutorum, dejectione proprie malitia, ac miseria culpe ac pena. Altera, quia sunt hostes & inimici DEI. Tertia, quia periculosior est talis Idololatria, magis iraque DEO displicer, qui honorem DEO debitum tribuit inimicis DEI pessimus, & quia se ipsum in majus periculum injicit. Sunt enim Dæmones ad decipiendum vigilissimi, neque est illum malorum genus, quo non delectantur, & Deorum induit personam in errorem atque stultitiam nos impulsi gaudent.

## C A P V T XI.

DEVM esse ultimum non solum hominis, sed & aliarum quoque creaturarum finem.

**U**ltimus finis est ille, propter quem amantur cetera, ipse vero propter se ipsum. Cum autem unum quodque suum appetat perfectionem, illud appetit, ut ultimum finem, quod appetit, ut bonum perfectum, & completivum sui ipsius, ita quod extra ipsum nihil appetendum relinquatur: & quia DEUS est summum & infinitum bonum, ut prædictum est, necessario fit, ut sit ultimus rerum omnium finis, in quem veluti in scopum possumus universa quodam natura impetu, diriguntur.

Et confirmatur, quia cum DEUS ipse cuncta, quæ in rerum natura sunt, finixerit, & consideret, conditaque servet, & cum necesse sit eundem esse finem efficientis & rei effectæ, ut Architecti & domus edificare, DEUS autem nullo ex transiego bono indigeat; nullam aliam ob causam ad agendum moveri potest, quam propter seipsum. Quare cū ipse sit finis sui ipsius, sequitur ut homini quoque

**Apoc. 1. & 22. cap.** **Principium & finis,**  
primus & novissimus : quare ut involucrum clypeo caula factum est, ut vagina gladii, ut domus inhabitandi gratia : sic homo propter unum DEUM, a quo conditus est, tanquam propter ultimum finem creatus est.

A que hoc etiam ex naturali rerum omnium ordinatione clarius intelligere licet, que sic conexa sunt, ut inferiores & imperfectiores nobiliorum ac meliorum gratia conditae sunt, siveque ad usum subiectae, ut plantae, & cetera vegetabilia, propter animalium, animalia vero propter hominum usum ; mansuetorum quidem ad usum & cibum, agrestia vero parvum ad eundem cibam, partim ad alia adjumenta, ut vestimenta, & aliarum rerum. Nec vero hominis dignitati aliquid detrahit, ita multum addit, ut ad DEUM summo, infinitumque bonum dirigatur : nam cum, ut paulo ante diximus, DEUS ipse nullum alium finem habeat, quam se ipsum ; sic sit ut homo quoque ad ejusdem finis participationem proverbiatur, quod summæ ciborum dignitatis est.

Ex quibus etiam sit, quod, cum ultimus finis sit ad quem omnes actiones humanæ respiciunt, & in eis appetitione appetitus conquiscit ; quod homini felicitas sui ultimi finis adeptio, hoc est possitio DEI, in quo omne bonum consequitur, & in quo omnis eius cupiditas expletur, satiaratur, & conquiscit. Quare sicut DEUS est in se ipso beatus, beatitudo enim nihil aliud est, quam perfectè tua quedam omnium bonorum possitio ; sic etiam homines beati sunt, cum DEUM ipsum praesentem clare cernunt & intuentur, & clare visum tui & secuti possident & amant. Nec potest homo ulla in re conquiscere, donec ad hunc ultimum finem, & summum bonum perveniat ; quia quousque summum bonum obireat, ejus voluntas nullo potest bono saturari.

## C A P V T XII.

Animam hominis esse immortalem,  
aliisque vitam futuram post  
hanc.

**Animæ** **A** Nime rationalis immortalitatem, & fidei immortalitas demonstratur à Philosophis, tam Christianis, quam Gentibus, ex quibus ea argumenta clariorata, & Gentilium caput magis accommodata adducemos, ostendentes animæ immortalitatem : Primo, ex variis animæ appetitis à natura insituis. Secundo, ex premio & penitie bonis, malisque debitis. Tertio, ex fine ultimo, & beatitudine nostra, quæ in hac vita non potest. Quarto, ex variis virtutibus, & carum actionibus, quæ pertinent, & vitiis, quæ contra sequentur, si anima non esset immortalis.

Ex variis igitur appetitis naturalibus à natura insituis, immortalitas animæ manifestè ostenditur. Homini inest appetitus naturalis ad plura bona, qui cum sit à natura insitus, non erit frustra. Si autem anima immortalis non sit, frustraneus erit, cum non possint in hac vita compleri, ut patet, si ad aliquos particulares appetitus accedamus. Nam in primis infatibilis est, & à natura insitus ipse appetitus bonus, ut nullum est in hac vita tantum bonum, quod adepti tandem aliquando non fastidiamus ; quantumvis illud avidè appetimus, jucundumque ac navele vitum fuerit.

Unde ad alia semper mens anhelat, si quod forte inventiat objectum, in quo quiescat : nihil enim est, quod humanum desiderium satiare possit : quod expressit August. illis verbis : Ecclis nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum donec perveniat ad te, ex quo sit, quod appetitus beatitudinis & saecularis, & summi boni, sit nobis à natura insitus. Omnes enim volunt esse beati, & cum summum bonum excludat omne malum, tam culpe, quam poena, hoc autem in hac vita esse non possit, ut experientia testatur, quæ plena est misericordiæ & periculis. Quare cum hic appetitus aliquando satiat debeat, cum si naturalis ; consequens sit, ut in alia vita, in qua homo hanc beatitudinem possit possidere, quod absque immortalitate non contingit.

Ex confirmari potest ex aliis homini à natura insitis appetitis ; nam inest homini appetitus Variis naturalis ad vitam temporenam ; nam quilibet minus intelligentis naturaliter desiderat se esse perpetuum, appetitus non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum. Est etiam naturalis homini appetitus gloriae, honoris, & famæ, etiam post mortem, ut experientia constat, ex assidua vehementi contentione acque emulatione relinquendi sui monumenta, tum conscribendis voluminibus, & statuis erigendis, ac magnificis operibus construendis, quibus gloriam, & famam, & ex nativitate post mortem acquirant, quibus etiam plane intendunt vita perpetua infinitus appetitus. Ac denuntiatur in homine à natura est infaustabile scientia dei. scium, est enim intellectu nostro non solum infinita capacitas, ut scientiam omnibus imbutatur, sed & scientiarum plurium inexplebilis appetitus. Cum igitur omnes isti appetitus à na vita hominibus indui, vani non sint, nec superflui, & in hac vita satiari non possint, restat ut sit alia vita, in qua complementum recipiant.

Ex fine etiam ultimo, & beatitudine nostra, quam in hac vita adipisci non possumus, sed in altera, demonstratur animæ nostra immortalitas, quia cum omne ens naturale habeat finem, in cuius consecratione quiescat & delectetur ; homo igitur, qui omniam entium naturalem est res praecipua, non eis deterioris conditionis. Habet ergo hunc finem, quo fruatur, sed nullus in corpore talis appetit finis, immo tota hominis vita est sollicitudinibus & laboribus plena, & nullum animal ita sollicitudine, timore, ac dolore concutitur, sicut homo.

Addit etiam vita brevitatem, quæ omnia rem hominis durationem, & finem verum non esse in hoc corpore, manifestè indicant.

Præterea beatitudo est ea, in qua omne bonum & nullum malum invenitur ; est enim status omnium bonorum aggregatione perfectus. Deinde beatitudo debet esse creaturæ aliquoquin animus beatitudo non efficit quietus. Debet etiam esse firma & stabilis, ne sit hominis mens anxiosa, & sollicita, ac in beatitudine nulla debet esse tristitia, nec dolor, pugnare enim esse beatum, & dolere ; ac denique beatitudo debet esse per se sufficiens, ut beatus nullo indiget, neque pro se, neque pro suis. At nullum ex predictis bonis, aut carentia malorum potest contingere in hac vita ; restat ergo, ut sit alia vita, in qua homo hanc beatitudinem consequatur.

Tertio, animæ immortalitas ostendit potest ex DEI providentia & gubernatione, quia cum sint multi homines, qui cum bene & sapienter vivant,

ac toto studio D<sup>O</sup> famuluntur, & serviant, in hac tamē vita graviter sunt afflitti, vi, tyrannide, & servitute oppressi, calamitibus, & malis quamplurimi vexati, omnia etiam adversa patienter sustinētes; & contra verō cernimus multos improbos, ac perdiditos homines, nefarios ac impios opibus affluere, in delictis versari, prosperare, & feliciter vitam transfigere. At cum DEUS sit justissimus, si hominum animi immortales non sunt, & vita alia futura non est, ubi sint bonorum hominum præmia, & supplicia malorum; magna esset rerum confusio, & perturbatio, nec esset in D<sup>O</sup> summa justitia & sapientia, si bonus sine præmio, & malos absque supplicio prætermittere; quod fane cum omni recta ratione pugnat.

Praeterea, quia hæc tria inter se sunt valde conexa & conjuncta, D<sup>O</sup> religio, D<sup>O</sup> providentia, Animæ nostræ immortalitas. Quisquis unum istorum tentat labefactare, aliorum quoque fidem concutit. Nam si animi non sint immortales, bene, aut fecus factorum nulla sunt præmia, nulla pena. Hæc enim omnia in decursu praesentis ævi permista & confusa cernimus, ut nihil aliud sit hominum vita, quam merum latrocinium. Nulla est ergo D<sup>O</sup> cura de nobis. Quod si nos non curat, quoscum à nobis coletur è vana & stulta persuasio fuerit religio D<sup>O</sup> ac pietas. At nos tamen homines omnes, & nationes quantumcūque barbaras, & ab humanitatibz institutione alienas, atque abhorrentes, animadveritus adduci naturaliter ad religionem aliquam, laudare ac probare modestiam, moderationem, gratitudinem, pietatem, mansuetudinem, patientiam, æquitatem. Fieri ergo non potest quin hæc sint bona, & contraria ponantur, cuius rei nulla est ratio, si Deus non sit spectator ac judex. Tertianus ergo nos illi curæ esse, & pietatis præmium alibi expectandum. Quod si illuc est virtutis præmium, & hominis finis, anima protectio illic vivet, & retro idem valet: si anima illuc viveat, finis hominis illuc est. Finis enim ad ultimum & perfectissimum pertinet, qui ea de causa finis nominatur. Quod si plurimorum & sapientissimorum hominum authoritatibus aliquid tribuimus, præter tacitum illum humani generis consensum, habemus expressum alterum, & manifestum, quandoquidem non solum doctis, & ab humanitate instructis nationibus, sed feris & barbaris, ut Getis, Scythis, Indis, & in novo orbe tamdiu sepositis & latentibus, persuasissimum est, animas hominum hinc in alia emigrare loca, dignas rebus, quæ in vita gesserint. Ex professoibus autem sapientie ignobilissimi, & qui in deliciis extremum bonorum luorum posuerant, animam fecerunt mortalem, scilicet sicut illi, qui religionem omnem, qui cultum & amicitiam Divorum, qui providentiam, qui Divos ipsos funditus extirpaverunt.

Quarto, ex variis virtutibus, & earum actionibus, quæ perirent, & virtutis, quæ contra sequerentur: quia cum sit naturale homini secundum virtutem vivere, sublate de medio animæ immortalitate, nullus esset locus virtutibus temperante, sobrietate, frugalitate, virginitate, humiliati ac aliis virtutum functionibus, quæ omnia homines privant hujus vitae voluntariis, & aliis etiam bonis, puta honore, deditis, pompa, fastu, imperio, & potestate: nullus etiam esset, qui veller mortem pro Republica, Virtute aut justitia appetere, cum nullum inde bonum consequatur. At e contra latissimus campus virtutis omnibus aperiretur, superbia scilicet, ambitioni, vanæ gloriae, luxuriae, gulae, ebrietatis, commissationibus, ac tunc verè se-

queretur illud Sardanapali epitaphium: ejus sepulchro inscriptum:

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.

Unde rectè August. & Confess. ca. ultimo. Si amarus, inquit, mortalibz est, Epicurus in animo meo palmarum habet. Sequeretur etiam beatitudinem, & finem ultimum hominis esse in hoc vita, nempe vel in ejus conservatione, vel in bonorum ac voluptatum hujus vitae fruitione, ac plus minusve eadem esset beatitudo hominum ac jumentorum. Ac denique fieret impiorum hominum vitam esse beatitudinem optimorum vita: nam virtus in labore posita, etiam ardua & difficilis, ac contra vitium facile & molle & defectabile sensu. Si ergo alia vita non esset expectanda; quid oblecto utilitas esset tanto labore, sudore, ac difficultate acquisivisse, & conteruisse virtutem; si post mortem nihil aliud superest. Quare illud optimum & verissimum D. Pauli, Sancti & studiosi viri possunt dicere: Misericordiores essemus cunctis hominibus, si in hac vita tantum sperantes in Christo sumus.

Solit etiam animis immortalitas demonstrari ex operatione, & potentia spirituali, quia actus cognoscendi in nobis nonnulli sunt spirituales, hoc est, nec ex materia constantes, nec à materia subjectivè dependentes; ergo & potentia illas immedia è eliciens spiritualis erit, & consequenter substantia, unde talis potentia effluxit. Assumptum probatur ex objecto intellectus, quod est spirituale; cognoscit enim universalia, judicatque de rebus immaterialibus, & ipso rur habet scientiam. Hoc etiam confirmatur ex voluntatis actibus, nam voluntatis operationes quamplurimæ spirituales sunt: ut sunt velle, & nolle, eligere, vel non eligere: que sunt supra omnem sensum, & supra omnem materialiam, sed in his argumentis Philosophicis non oportet amplius immorari.

Ex diis igitur aperte consicitur, animum esse immortalem, futuramque esse aliam vitam, ubi sit & felicitas bonorum, & impiorum calamitas: ac ut recipiat quisque debitum sibi mercedem, prout bene, vel male vixit in hoc sæculo. Et quoniam alterius sæculi vita perpetua est duratura, ideo tam præmia bonorum, quam malorum supplicia futura sunt sempiterna.

### C A P V T XIII.

Conclusio prædictorum, & rationes, quibus homo tenetur D E V M  
colere, & illi inferire.

**E**x his omnibus aperte constat, vera & certa Dei propria. Primum, quod sit unus DEUS rerum omnium author & conditor, qui cunctis rebus esse communicat, & conservat illud, quicunque in singulis operatur natu & potestate sua, ita ut ipso non conservante universa in nihilum reverterentur. Secundo certum est DEUM ipsum rerum omnium curam & providentiam habere, suaque cura mundum regi & gubernari, & res universas, ad certos & propositos fines, dirigere ab ipso & ordinari.

Tertio constat, DEUM esse substantiam quadam spiritualem, sua natura & operatione perfectissimam, longeque sublimiorrem, quam ab homine ullo intelligi, aut cogitari queat, æternam, omnis principii expertem, & fine carentem, ipsamque esse principium perfectionum omnium creaturarum,

turatum, quas in se continet gradu quodam multo nobiliore & præstantiore; quoniam ipsa est omnis perfectionis summa & prima regula. Quare vitam habet, & intelligentiam, & infinita sapientia & consilio poller, ut clara cognoscitur ex pulchritudine, perfectione, ordine, & concentu, quem rebus omnibus impressit: inde etiam sequitur, ut sit omni justitia, æquitate, misericordia, benignitate, & bonitate plenissimus, ac denique summum & infinitum bonum, fons & origo omnis perfectionis & bonitatis.

Quarto, claret ex dictis, quod cum DEUS sit summum & infinitum bonum, sit etiam, ut sic ultimum rerum omnium finis, maximè hominis, in cuius possessione & adceptione, hominis felicitas sita est, nec possit conquiescere, donec ad hunc ultimum finem, & summum bonum perveniat.

Quinto, cum in DEI adceptione, qui est ultimus hominis finis, sit nostra beatitudo, & haec summa hominis felicitatis, ad quam adipicendam conditus est à DEO, in hac vita obtinere nequeat; fatendum est aliam post hanc futuram vitam, in qua perfectissimum DEO fruatur; animamque nostram esse immortalē, ut sic justis præmia, impiis vero supplicia ab ipso DEO decernantur. Ex his manifeste stabiliendum est, hominem non esse suum, sed DEI; humanamque naturam, ex ipsa sua conditione, verum ac legicum Domini habere summum illud ac infinitum numerum: quo etiam sit, ut DEUS ab omnibus coli, adorari & amari super omnia debat. Quod si homines in officio ecclie velint, ita se ipsis instituere debere, ut tota eorum vita DEI cultui sit consecrata, ex Dō pendeat, & quasi ex eius imperio & ductu suspenfa sit, idque plurimi causis: præcipue vero, quinque attingemus: quæ sequuntur ex his, quæ nuper diximus.

**Causa** Prima igitur causa sive titulus, quæ nos cogit eur Deus DEUM adorare, omniaque nostra illi subiecte, amandus ex ipsis divinae naturæ infinita perfectione & præstantia ducitur, præterim si cum nostra natura comparetur, quæ est tam infirma, vilis, ac pusilla. Nam si Philosophi servitutem hominum adversus alios homines posse esse naturalem, ac iustum, respectu nobilitatis ac sapientioris, ac homini in omnibus excellenti, naturaliter imperium & dominium debet censuerunt, credentes tantam posse inveniri inter res ipsas creatas distantiam, ut aliae alii naturali iure subdantur: quanto hoc verius est inter DEUM & hominem: nam quantumcumque homo homini præster, non potest alia esse differentia, quam doctrina, sapientia, vel ingenii aut hujusmodi accidentium; que iniquitas, quæcumque sit illa, finita tamen est, & intra ejusdem naturæ terminos concinetur: sive omnes enim & corpus ex eadem materia, & animam eiusdem formæ habemus: sed si conferamus hominem cum DEO, sapientiam cum sapientia, bonitatem cum bonitate, potentiam cum potentia, naturam cum natura, non solum infinita est distantia, sed etiam quicquid homo habet, à DEO habet, à se autem nihil, ideoque melius ac verius nihil habere, nihilque esse respectu DEI dicendum est. Quod si tota terra universo calo comparata, quod est ens finitum, non aliud quam unius puncti instar esse viderit; quid erunt singuli homines, respectu illius infinitatis, & illius abyssi, in quem innumerabilia eademque immensa bona concurredunt?

**Homo non sūi** Secundus titulus, Cor homo potius sit DEI, ipsius est, eumque amare & colere tenetur, in eo fundatur, quod ab illo conditus &

creatus sit. Nam inter homines ipsos nullum jucundum rerum rerum justius & gravius est, quam quod fundatur in rei productione. *Quis plantat vineam* (ait Apost. 1. Cor. 9.) & de fructu ejus non edit: sic qui dormit ædificat, qui arcum ligneam, aut opus aliquod suis manus conficit, ejus operis idem author & omni jure ac lege dominus est. Hoc autem multo magis locum habet in DEO, quoniam hominis artis efficientia nihil aliud possunt, quam externam formam, & quasi faciem rebus inducere, naturam autem ipsam, live ferri, live ligni, nec producere, nec attingere quidem possunt: DEUS autem usque ad ultimum, extremumque essentia gradum, sua vi & virtute pertingit: quare optimè Scriptura, hoc præcipue titulum omnium dominatum DEO tribuit: sic enim P̄sal. 23. legitimus, Domini ist terra, & plenius do ejus, ipsius est mare, (& quasi hujus ratio redatur) & ipse fecit illud, & aridam fundaverunt manus ejus. Unde optimè Bernardus de quadruplici debito: Ecce, inquit, in janu ejus, qui fecit celum, & terram: & creator tuus est, tu creatura, tu servus, ille Dominus tu figuratum, ille figuris: totum ergo quod es, illi debes, à quo totum habes, illi præcipue Domino, qui te fecit, & beneficis tibi, qui sibi ministras fidem cursus, aeris temperiem, fecunditatem terre, fructuum ubertatem. Huius revera totus medallus, totus viribus serviendum, ne foris indignationis oculo te repiciat, despiciat, & contrarerit in eternum.

Ex hac etiam causa sive titulo deducatur tertius, Omnia quo astringimus DEO obsequium præstare. Non solum, ut inquit Bernardus, quia fecit nos, sed quia & nos benevolent nobis, suaque providentia in ultimum finem dicit nos nostrum direxit & ordinavit: ut enim nos properemus, sic omnia propter nos condita sunt: quidquid enim est in terra, in aquis, in aere, in igne, immo in sphæris celestibus, id omne in obsequium nostrum creatum est: Omnes enim creature homini ministrant, cui constituto super opera manuū DEI, omnia sub pedibus subiectiuntur: homini frondes & fructus producent arbores, illi terra cognit aurum, argenteum, & alia uibus commoda mineralia; illi fluit & refluit mare, pisces variis generat, vela navisque portat; horum scaturiunt fontes, labuntur flumina, illi oves, boves, & pecora campi pacantur, pelleteque, lanas, lac, & burrum proferunt. Ac denique ut prætermittantur celestem orbem, in quo Luna, Sol, & Stelle, cui lucent, nisi homini ē in cuius uolum (nas in hæc inferiora mittunt influentia?) nihil in aqua, terra, & aere est, movetur, aut vivit, quod non, aut pacit, aut recreat aut medetur homini. Ita ut totus hic mundus inferior, non sit aliud, quam puerarium, uidiarium, & pharmacopoliū humanae nature.

Quarta causa hujus servitutis ex hominis fine Homo promanat: nam quæcumque res propter alteram ad defacta, ad eamque ordinata, eam illi subjectam, ac ordinata veluti mancipatam esse oportet; quod ex naturali ratione ordinazione intelligere licet, quæ sic nexa sunt, ut inferiores & imperfectiores nobiliorum ac meliorum gratia condita sint, eisque ad usus subjectæ. Unde plantæ, & cetera vegetabilia facta sunt propter animalia, illis enim liberè veluntur, suorumque uibus serviant; animalia vero propter hominis utilitatem, alta ad sustentationem, alia ad delectationem, alia deinde in varia commoda & fines humanos, quæ homini obediunt & subduntur. Nam boves terram nobis nulla sua utilitate arant, equi vero (ut alia nunc omittam) modo oneribus ferendis, modo cursu, modo passu nobis deserviunt. Cum igitur humana natura ad ipsum DEUM

DEUM sit ordinata, nec alium habeat, nec habere possit finem; oportet ut animalium exemplo, ac obedientia discamus, quam nos DEO obedientes ac subditos esse oporteat.

**Hominis** Quintus titulus servitus, sique maximus, dicitur ex prelio quod DEI cultoribus paratum est apud ipsum DEUM, finem nostrum; id autem est post hanc vitam, æternam & immortalem gloria: & è contra, illum non reverentibus æternum supplicium. Gloriam vero hanc æternam, non alia ratione adipisci possumus, vitareque prædictam penam, quam si nos totos Domino DEO versimilem dedamus; & merito quidem, quia infinitum illud premium infinito etiam labore dignum videtur.

Quare cum tot, tantèque causæ concurrant; si res debili expendatur, magnam quandam, ac potius immensam obligationis sumam confici, nemo est, qui non videat: cui obligationi non alter satisfici poterit, quam nisi quicquid sumus, quicquid valimus, quicquid habemus, uni DEO offeramus, in ipiusque potestia semper esse velimus, & ad divini beneplaciti arbitrium nostra studia, actiones, & cogitationes aliud ne convertemus, ac ab eo dirigi gaudeamus. Quia cum ita esse debeant, culpa quis est, plausum infinito supplicio digna, qui tui iuri est velit, atque ex voluntate sua, non ex voluntate DEI, vitam suam, actionesque gubernare; ac denique DEI oblitus, sibi serviat ac per effrenatum libertatem pullo onagri similis, audenter vagus per silvam suorum desideriorum currat, actionesque suas ad seipsum referat.

Huic igitur hominum omnium debito tam grandi, & alii similiiter obligationibus alioribus, quibus DEO altringantur (quæ nunc à nobis ideo prætermittuntur; quia non nisi à divina luce illustratis cognoscuntur) quantum est ex parte sua, homines faciunt, si se totos DEI cului & obsequio offerant. Hoc ergo efficitur per Religionem Christianam, & per suscepionem Baptismi, in quo Christiani, promissione per iuramentum confirmata, DEO obligantur, strictissimoque vinculo illi fœderantur. Cujus promissionis, seu fœderis sunt partes, altera qua mundum, mundique premia, à nobis abdicari profitemur; altera, qua uni DEO nos dicamus: ac ut uno verbo dicam, Religio Christiana DEO donat viam, donat opera omnia vitae, donat studia, labores, exercitationes, & denique quod est omnium maximum, ipsam dominam voluntatem, qua tradita, totus homo traditur.

#### C A P V T XIV.

##### Brevis forma proponendi Gentibus sanctum Evangelium.

**E**x omnibus igitur haec tenus commemoratis, colligi potest brevis instrucción, & forma prædicandi Gentibus Evangelium. Primo præmisso exordio secundum temporis, loci, ac perlornarum circumstantias, vel à fine nostri adventus, referendo causas, que impulerant, ut à longinquis nationibus, rantis periculis, & laboribus exstincti venerimus, solum prout DEI gloriam, & eorum æterna salutis causa, non querentes, quæ nostra sunt, sed ipsorum tantummodo salutem, liberationem ac vitam, & ut DEUM Creatorum suum agnoscant, illique debitum famulatum & obsequium pæstent. Præmissio hoc vel simili exordio

tria tractanda sunt. Primum spectabit ad DEI cognitionem, illam felicem, quam lumine naturali homines possunt attingere: sumentes initium à creatione, providentia, gubernatione, perfectionibusque divinis, docentes, quæ animæ nostræ immortalē naturam, & finem ejus ultimum spectant, obiterque errores contrariantes rejiciendo. Ad secundum verò caput spectabit, titulos sive causas expendere, quibus DEUM atrinjam amare, & illi inferire, ac cultum debitum exhibere. Ad tertium tandem, investigare qualis debet esse hic cultus, quo DEUS ipse summus colendas sit ab homine, ostendentes hunc tantum esse apud Christianam Religionem, hancque esse veram, certissimam & DEO gratam: quæ tria, sequentibus veritatis breviter completemur.

Prima veritas, Hominem à DEO fuisse conditum, ut in DEO conquietat, qui finis est, ob Deo cōquient conditus est homo, & in eo sitam esse ejus diuis, ut beatitudinem, demonstrabimus; & quod anima hominis immortalis sit, efficiè beata non possit, rebus illis sublunariis & caducis: neque etiam ea immortalia reddent ipsam beatam, quæ in se beatitudinem non habent. Condidit igitur DEUS hominem non propter superiora, quæ illo non indigen: nec propter inferiora, quod esset indignum: nihil ergo in et hominem & au hominem suum est interpositum. Creatus est igitur homo propter ipsum, ut à solo Conditore suo bonum omnem insipis & beatitudine dependet. Quocircus solus DEUS, qui solus implet mentis nostræ limites, & excedit, ipse animam nostram potest beare, qui est beatissimus, qui immortalis, qui infinitus, qui quam beatitudinem habet ex se ipso haber, non natus aliunde: & communicare potest, nec communicans deperdit. Et in omni peregrinatione, quaque exilio reditus in patriam dulcissimus est atque optimus, eo magis, si molestia sit peregrinatio & turbulentia, vel exilium grave & difficile, patria autem & quieta & suavis. Animæ nostri is hanc viam, seu in peregrinationem & exilium à DEO egredi, quam multa perfurunt gravia, iniqua, laboriosa, acerba, & dignitate sua indignissima: ut Philosophorum quidam non injuria corpus hoc vincula & carcere animi nuncupant. In DEO autem quieta omnia, pulcherrima, beatissima, plusquam possumus non eloqui modo, verum etiam optare. Ille ergo cupitanus impensus reveri, & suspirat, & clamat. Sed interdum non potest disertè, quæ sentit proferre, neque se ipsum intelligere, obtutus densissimis tenebris ignorantiae.

Secunda veritas, in mundo unum esse DEUM, qui tantus & tam magnus est; ut nihil illo maius possit cogitari, & quod ille summus est conditor, mundique hujus gubernator, cujus beneficis & providentia sustentatur: ut satis in superioribus diximus.

Tertia veritas, quæ ex præcedenti optimè concluditur, infinitum continet debitum ac obligationem; qua homines supremum hunc DEUM amare, colere, venerari, cujus magnitudo non potest comprehendendi, & cujus beneficia sunt innumerabilia, astriunguntur ac cultu aliquo Religionis, qui gratias si illius purissimis oculis, & celitudini dignitatis, quo conformis honorari, ut brevi etiam circumscriptione superiori capite demonstravimus.

Quarta Veritas, quæ consequenter præcedentibus adjungitur est, necessario debere in hoc mundo eis aliquem reverentia & religionis modum, quo ipse debet ac legitimè colatur, juxta suæ majestatis.

Corpus  
animi  
carcer.

Unus in  
mundo  
Deus.

Deum  
amarere  
homo  
cogitat.

majestatis magnitudinem. Ex quibus etiam fit necessario esse religionem certam & veram, qua DEUS colatur ac honoratur. Restat igitur, ut diligenter inquiramus, quia si haec vera Religio, & ubi sit hic verus DEI cultus?

Quinta veritas, hic cultus DEO debitus, & cetera omnia, quae ad veram Religionem spectant, necessario debent esse à DEO hominibus revelata. Nam cognitio DEI, ritus & ceremoniae, quibus DEUS ipse ab homine colendus est, quo res est præstantior & excellentior ceteris humanæ vita actionibus, ex cognitionem disciplinamque requirit sublimiorem ac certorem, cum sit radix & fundamentum totius humanæ vitæ: quare haec cognitio & doctrina debet esse certissima, si misericordia, & infallibilis veritatis. Quare etiam oportet, ut hujus religionis doctrina & auctoritas, & reuelata sit à DEO ipso, qui est summa veritas, & in quo nec ullus error, nec falsitas ull'a inventari potest.

Homo  
non est  
frustra  
conditus

Neque enim credendum est nobilissimam creaturam à DEO in terris formatam, qualis est homo, ad ipsum DEUM, tanquam in ultimum finem ordinatum, cuiuslibus omnia defervunt, frustra esse creatam, & absque ullo medio certo ad ultimum suum finem perveniendi. Ad providentiam igitur DEI spebat, qui hominem ad se ordinavit, legem præscribere, qua certe tendat in hunc finem, atque per se, vel per suorum ministrorum ora doctrinam Religionis certam revelare, hoc est, quidquid cedendum, agendum, & sperandum nobis est, modum quoque & rationem, quibus illum honore, colore, eisque inferire debemos. Maximè cum intellectus humanus passionibus si subjectas, ac originalis peccati tenebris obscuratus, multisque implicatus erroribus, necesse est his rebus impediti, quo minus in perspicienda & dijudicanda veritate perfectus sit. Quare nulla est humana sapientia sufficiens ad perfectam veritatem notitiam assequendam, quoniam mens hominis, cum fragili corpore colligata, & tenetbro domicio inclusa, veritatem perspicere clare non potest: cuius cognitione potius divina natura est quam hominis. Quare eam assequi non possimus, nisi addiscendo & audiendo ab eo, qui solus scire potest, & docere, unde necesse fuit omnes Philosopherum, alioscumque hominum sectas, & opiniones de DEO alienas esse à veritate, nec ullū fundamentum, si mirarem, aut certiusdinem posse habere, quae nullis divinitatum vocum fulciontur oracula: cuius etiam argumentum est: Nam cum cognitione ultimi nostri finis, & mens: a & regula, secundum quam omnes actiones nostre in Deum sunt dirigenda, circa medium ad eum pervenienti, infiniti exorti sunt errores: ut in initio hujus Tractatus attigimus: idemque ferè inventimus in cultu & sacrificio DEO exhibendo. DEUS enim non desiderat victimam, neque muti animalia sacrificium, neque verbenis opus habet, neque fibris, neque cespitis, & multo minus humano sanguine: quae sunt unique vanissima, sed illi præcipue, quae sunt ex intimo corde proferuntur; illi sacrificium est integritas animi, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia: donum est hymnus & laus. Hic est verissimus ritus, hac illa lex Dei (ut inquit Cicero) præclara & divina, semperque recta & honesta jubet, verat prava & turpia, cui parentem sanctissimæ ac certissimæ legi justæ ac legitime necesse est vivere.

In Christiana Religionem esse illam, in qua verus DEI cultus, vera Dei cognitione ligione invenitur, quod manifestè probatur; quia illa est vera Religio, in qua repetuntur omnes excellen-

tiae spectantes ad veram perfectamque Religionem, cujusmodi est Christiana Religio. Nam si Dei breviter illam describamus, illam meritò appellamus Religionem Christi, cujus auctor est inestimabilis veritatis, singularis sanctitatis, quae multo ante fuit à sanctissimis viris predicta, que nihil contraria bonos mores, & rectam rationem continet, sed mirabiliter confert ad vitam recte instituendam, cum sit summae sanctitatis, integritatis, & perfectionis, quae in sui propagatione divinitus probata fuit, & innumeris ac veris miraculis confirmata, quae mirabiliter inter innumerias Gentilium, Judæorum, & Hæretorum persecutiones, illæ permanuit, & incredibiliter crevit, pro cujus confessione, ac defensione infinitus horum numerus cujusunque generis, aetatis, & sexus, ac conditionis, tam alacriter mortem subiit: cujus persecutores tam gravibus suppliciis multati sunt: cujus sanctitati & integratæ ipsius aduersarii, vel inviti perhibere testimonium coacti sunt. Quam denique, qui recipiebant super naturæ ordinem ad illam se variis illustrationibus affici, & alii sentiebant: quamque complexi sunt toti virtutis sanctitatis, sapientia, doctrina, & omni virtutum genere clarissimi: sed doctrina nostræ fidei est supremo, ut patet discutere per motiva, quæ supra adduximus, & per notas Ecclesiæ Catholice, de quibus lib. 8. contra Hæreticos egimus. Videnda sunt etiam ea, quæ propæ finem Tractatus de credibilitate nostræ fidei attigimus. Omnis igitur motiva predicta expendenda sunt, in hujus veritatis confirmationem, nempe Religionem Christianam, fidemque nostram esse à DEO, ipsamque solam esse veram, & perfectissimam Religio.

Peractis his, ac pro dignitate argumenti expensis, si infideles divino illustrati lumine, huic veritati silentiantur, velintque fidei nostre a mysteriis pernotare, atque ad eisdem fidei veritatem converti: tunc edocendi erunt circa Religionem Christianam, testata forma Catechismi nobis secundo Tomo pro infideilibus praædictabenda.

## C A P V T X V .

Brevis convincendi Paganos formulæ, ex Læcantio Firmiano de sumpta.

**P**lacuit hic breviter pro Ethnicorum conversione Læcantii Firmiani disputationem brevissimam, & quasi suorum operum appendicem adducere, quæ ipse lib. 7. cap. 4. 5. & 6. ea verborum elegantiæ, quæ soliter proponit.

Quare homo creatus sit corpore fragili, & capax sit rationis?

Nihil est, ut opinor, quod sit propter se ipsum factum: sed quicquid omnino sit, ad ipsum aliquem fieri necesse est. Quis est enim tam ineptus, dum est vel tam otiosus, ut aggregatur aliquid facere frustæ: quo nullam utilitatem, nullum commodum speret: qui domum ædificavit, non ideo tantum factum ædificavit, ut domus sit, sed ut in ea possit habitat: qui navem fabricauit, non ideo infinitum operam, ut tantum navis appareat, sed ut in ea navigetur. Item qui vas aliquod instituit, aut format, non ideo id facit, ut tantum fecisse videatur, sed ut vas illud effectum capiat aliquod necessarium. Similiter cetera, quæcunque sunt, non unique in supervacuum, sed ad usus aliquos utiles laborantur. Mundus igitur à DEO factus est, non unique

propter

propter ipsum mundum; neque enim aut calore Solis, aut Lunæ lumine, aut aspiratione ventorum, aut humore imbrum, aut alimonia frugum, cum sensu careat, indigeret.

Sed ne illud quidem dici potest, quod DEUS propter seipsum fecerit mundum, quoniam potest esse sine mundo, sicut fuit ante, & iis omnibus, quæ in eo sunt, quæque generantur. DEUS ipse non utitur. Apparet ergo, animantium causa mundum esse constructum; quoniam rebus iis, quibus constat animantes fruuntur: quæ ut vivere, ut constare possent, omnia his necessaria temporibus certis subministrantur. Rursum carceres animantes hominis causa esse fictas, ex eo clarum est, quod homini servium, & tutelæ ejus atque usibus data sunt: Quoniam sive terrene sint, sive aquariles, non sensu mundi rationem sicut homo. Magna igitur, & recta, & admirabilis est vis, & ratio, quæ potestas hominis, propter quem, mundum ipsum, & universa quæcumque sunt, DEUS fecit: tantumque illi honoris habuit, ut eum praeficeret universus, quoniam solus poterat DEI opera mirari. Optimè igitur Asclepiades de providentia summi DEI discernens, atque ideo, inquit, meritò quis arbitretur proximum sibi locum divinam providentiam dedisse ei, qui potuerit intelligere ordinacionem suam. Nam Sol iste est, quis eum videt ita, ut intelligat, quia Sol est, & quantum gratiae afferat carceris institutis? hoc cælum est, quis id suscipit? terra hæc, quis eam colit? hoc pelagus, quis navigat? hic ignis est, quis coquitur? Institutus ergo summus DEUS non propter se, quia nullo egit, sed propter hominem, qui his congruerter uteretur.

Denthos, Reddamus nunc rationem, quare hominem ipsum fecerit. Sicut ergo mundum non propter se DEUS fecit, quia commodis ejus non indigeret, sed propter hominem, qui eo utitur: ita ipsum hominem propter se. Quæ utilitas DEO in homine, inquit Epicurus, ut eum propter se faceret? scilicet ut esset, qui opera ejus intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem consummandi, & lenti adiuvandi, & ore proloqui posset. Quorum omnium summa hæc est, ut DEUM colat.

Iste colit, qui hæc intelligit: is artificem omnium terum, is verum Patrem suum debita veneratione prosequitur; qui virtutem majestatis ejus de siuorum operum inventione, inceptione, perfectione meruit. Quid planius argumentum proficeri potest, & mundum hominis, & hominem sua causa DEUM fecisse, quam quod ex omnibus animalibus solus ita formatus est, ut oculi ejus ad cælum directi, facies ad DEUM spectans, volvus cum suo parente communis sit; ut videatur hominem DEUM, quasi porrecta manu elevatum ex humo, ad contemplationem suæ excitatissime. Quid ergo, inquit, cultus hominis DEO concordat, beato, & nulla reindigenter? vel si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa mundum fabricaret, ut instrueret eum sapientia, ut Dominum viventium faceret, eumque diligenter tanquam filium; cur mortalem, fragilemque constituit? cur omnibus malis, quem diligebat, obiecit? cum oportaret & beatum esse hominem, tanquam conjunctum, & proximum DEO, & perpetuum, sicut est ipse, ad quem colendum, & contemplandum figuratus est.

Cum posset semper spiritibus suis immortalibus innumerabiles animas procreare, sicut Angelos genuit, quibus immortalitas, sine ullo malo-

rum periculo, ac metu constat: excoxitavit tamen inenarrabile opus, quemadmodum infinitam multitudinem crearet animatum, quæ primo fragib; & imbecillib; corporibus illigatas, constitueret inter bonum, malumque medias, ut constantibus ex utriusque naturis virtutem proponeret, ne immortalitatem delicate assererentur, ac molliter, sed ad æternæ vita infabili præmium, summa cum difficultate, ac magnis laboribus, pervenirent. Ergo ut eas gravibus, & nexilib; membris indueret, quoniam consistere in medio inani non poterant, ponderibus & gravitate corporis deorum premere sedem illis, ac domicilium primo colendum esse decrevit. Itaque ineffabili virtute, & potentia præclara mundi opera molitus est, suspensis in altitudinem levibus elementis, & gravibus in ima depresso: & caelestia formavit, & terrena constituit; non est necesse nam exequi singula.

Lumina igitur posuit in cælo, quorūmoderationes, & claritates, & motus apissimè ad utilitates viventium temperavit. Terræ autem, quam sedem voluit esse, fecunditatem varia gignendi ac proferendi dedit, ut uberae frugum, & herbarum viventium pro natura, & usu cuique generi alimoniam administraret. Tum perfecit omnis, hominem finxit ex ipsa terra, quam illi à principio in habitaculum preparavit: id est, spiritum suum terreno corpore induit, & involvit, ut & compagno ex ipsis diversis, ac repugnantibus, bonum ac malum caperet, & sicut terra ipsa facta est ad fruges parandas, ita corpus hominis, quod assumptum est terra generandi copiam, facultatemque procreandæ sibi accepit: ut quoniam fragili materia formatus, in æternum manere non poterat, peracto temporalis vita spatio cederet, & illud quod fragile, atque imbecillum gerebat, perpetua successione renovaret.

Cue igitur eum mortalem finxit, & fragilem, cum illius causa mundum edificasset? Primam, ut infinita vis animatum gigneretur, omnemque terram multitudine oppleret: deinde, ut proponeret homini virtutem, id est, toleriam laborum, ac malorum, per quatuor præmium immortalitatis adipisci. Nam quia homo ex duabus ipsis constat, corpore arque anima; quorum alterum terrenum est, alterum cœlestis, duas vias homini attribuere sunt: una temporalis, quæ corpori assignatur, altera sempiterna, quæ anima subiacet: illam nascendo accepimus, hanc laborando assequimur: ne immortalitas homini (ut ante diximus) sine ulla difficultate constateret. Illa terrena est, sicut corpus, & ideo finitor. Hæc vero cœlestis, sicut anima, & ideo terminum non habet. Illam primam nescientes accepimus: hanc secundam scientes, virtuti enim non naturæ datur, quia voluit nos DEUS vitam nobis in vita comparare: Idcirco hanc presentem dedit, ut illam veram, & perpetuam, aut vitam amittamus, aut virtute mereamur. In hac corporali non est summum bonum: quoniam sicut necessaria divina nobis data est, ita rursus divina necessitate solvit. Ita quod finem habet, summum bonum non habet. In illa vero spirituali, quam per nos ipsi acquirimus, summum bonum continetur; quia nec malum potest habere, nec finem; cuius rei argumentum natura & ratio corporis præberet. Cætera namque animalia in humum vergunt, quia terrena sunt, nec capitunt immortalitatem, quæ de cælo est. Homo autem rectus in cælum spectat, quia

Gg propo-

Thom. à Jesu Oper. Tom. I.

proposita est illi immortalitas? nec tamen venit, nisi tribuarit homini à DEO. Nam nihil interesser inter justum & injustum: siquidem omnis homo natus immortalis fieret. Ergo immortalitas non sequela naturæ, sed merces præmiumque virtutis est.

Denique homo non simul ac natus est, rectus ingreditur, sed quadrupes primo, quia ratio corporis, & hujus prætentis viræ, communis est nobis cum brutis animalibus; post deinde confirmatis viribus erigitur, & lingua ejus in eloquium solvit, & murum animal esse definit. Quæ ratio docet, mortalem nasci hominem, postea vero immortalē fieri, cùm cœperit ex DEO vivere, id est, justitiam sequi, quæ continetur in DEI cultu, cum excitaverit hominem DEUS ad aspectum cœli, ac sui. Quid tum sit, cum homo cœlesti lavacro purificatus, exponit infaniam, cum omnī labore vite prioris, & incremento divini vigoris accepto, sit homo perfectus, & plenus. Ergo quia virtutem proponuit homini DEUS, licet anima & corpus conlocata sint, tamen contraria sunt, & impugnant invicem. Animi bona, mala sunt corporis, id est, opum fuga, voluptatum interditio, doloris, mortifiques contempnus. Item corporis bona, mala sunt animi, hoc est, cupiditas & libido, quibus opes apperuntur, ac soavitates variatum voluptatum, quibus eneratus animus extinguitur.